Hoc animal cum ventositate vehementi stercus eicit, ita quod canem vel venatorem stercore tactum, inutilem reddit: nec capi ³⁵ potest nisi ingenio fovearum, vel venatore per circuitum grossae arboris ambulante et animal insequens continue venabulo ad latera perforante. ||

11 Thom. (11 Const. viat.? 13 Plin.? Physiol. 5 16 Plin. 11, 261; 10, 174) [Vinc. 19, 121-123].

22 Thom. [Vinc. 19, 114]. *Sciurus vulgaris varius* Kerr.

26 Thom. (cf. Solin. 40, 10 = Plin. 8, 40) [Vinc. 19, 125]. *Bos bonasus* L. vid. ind.

113. | Zilio || ut in antehabitis diximus | animal est quantitatis
lupinae, nimium crudele in mortem hominum et aliarum bestiarum.
Hoc animal imitatur voces hominum et in condensis silvae vocans ut
homines, homines se quaerentes devorat et simili ingenio devorat
5 canes, canum latratus imitans.

Est autem hoc animal compositum ex hyena et symia quae
maritonmorion vocatur, et intrat in sepulcra et cadavera comedit
mortuorum. ||

Haec igitur de natura quadrupedum sufficiant quia si qua alia
10 sunt, facile ex ante disputatis agnosci possunt.

1 *Thom.* (= hyaena) *cf. Alb. VII 46* (Zalio).

<Incipit liber animalium XXIII.>¹

1 In hoc libro specialiter de natura avium agendum est, et quia omnis physica consideratio de communibus ad particularia descendit, ideo primo in communi de avium dicendum est natura, et postea secundum ordinem alfabeti Latini nominatim aves secundum suas species 5 et modos exprimantur. Licet enim hic modus non omnino sit philosophicus eo quod in ipso multotiens idem repetitur, idcirco quod unum et idem multis convenit avibus, tamen ad facilitatem operatur doctrinae, et hunc modum multi tenuerunt philosophorum.

Quia autem in praecedentibus de generatione et cibus et moribus 10 et membris et ovis avium expeditivimus in communi, ideo hic dicere non habemus nisi ea in quibus aves cum animalibus conveniunt et in quibus ab eis differunt et in quibus conveniunt sibi invicem et in quibus a se invicem differunt.

Dicimus igitur quod aves cum omnibus differunt animalibus in anima sensibili per quam animal ut alibi diximus, constituitur: et quia perfecta est in eis omnibus anima sensibilis, per hoc quod non inest eis secundum partem, sed secundum totum potentiarum suarum, ideo ea duo quibus antiqui animatum ab inanimato differre dicebant, generaliter insunt omnibus avibus: et haec sunt sensus et motus. Et quia 20 quibuscumque insunt sensus qui sunt per medium extrinsecum, illis etiam insunt sensus qui sunt per medium intrinsecum licet hoc non convertatur: ideo omnis avis habet omnes sensus: quoniam motum volatilis non haberet nisi ad distans, nec ad distans moveretur, nisi distans per medium extrinsecum perciperet. 25

2 Cum igitur ex ista ratione aves secundum totum genus suum omnes sensus habeant et motum, patet per ea quae in de Anima et de Motibus animalium et in de Principiis motuum animalium dicta sunt, aves animalia esse perfecta. Organa etiam harum animae potentiarum habent in corpore, quoniam et caput per quod a corde fluit 30 sensus habent et motus: et cor ad quod et sensus redit et motus, sicut ad principium sensus et motus, et spiritus qui vector est utriusque fol. 382r virtutis. Patet igitur aves perfectam animalis rationem attingere. ¶

¹ Incipit eqs. *deest* CDDP.

Hoc autem animal quod est avis, ab animali quidem in universali differt in hoc, quod animal secundum se constituitur ex sensu tactus participatione: avis autem secundum totum suae communitatis ambitum, participat omnes sensus et motum processivum secundum 5 quod iam ante probatum est: quia avis et volatile convertuntur, et volatile est habens motum aliquem volandi, cum ala motus huiusmodi sit organum, et natura organum non det nisi ad actum, quia aliter habundaret superfluis: quod accidere non potest: animalia enim secundum locum immobilia processivi motus organa non habent: habundat igitur avis ab animali in communi, in participatione sensuum 10 trium qui fiunt per medium extrinsecum, et participatione organorum motus processivi.

Convenit autem cum quadrupede gressibili in hoc quod et 3 quadrupes participat ea quae sunt motus et sensus: sed differt in hoc quod quoddam quadrupes non omnem sensum participat sicut talpa non habet visum: omne autem volatile participat visum et quemlibet alium sensum. Differt autem in numero motus et modo ab omni quadrupede: quia volatile participat in numero plures motus, volatum videlicet et gressum: quadrupes autem gressum tantum. In modo 20 autem motus qui est gressus differt, quia gressibus motum, sive currat sive paulatim incedat, duobus nititur: volatile autem in gressu et cursu nititur uno sicut homo, et in solo saltu nititur duobus simul sicut et homo.

Generaliter autem omnis avis est alterius figurae ab omni alio 25 genere animalis: quoniam avis secundum suam generalitatem rotundi est pectoris et rotundi capitis et columnalis colli et inferiora avis membra figurantur ex pectore quasi pyramidaliter: et cum in omni alio animali membra inferiora sive posteriora maiora sint anterioribus, in ave secundum suum genus parvissima sunt membra posteriora 30 quasi in punctum desinentia, et magna sunt anteriora: et hoc signum est levitatis carniū avis et spirituum earum.

Adhuc autem purgatissima est caro avium secundum suum genus: 4 quia in aliis quidem purgatio est per pilos et a magno corpore, et haec modica purgatione quae fit per pennas plumarum et grossiorum 35 et volatiliū a modico corpore avis facta: et ideo generaliter caro avis levior et digestibilior est carnibus aliorum animalium.

Avium autem inter se differentiae sunt multae: sed id quod generalius dividit volatile est quod quaedam avis habet alas pennatas et quaedam habet alas membranales. Et avis habens alas pennatas, 40 non habet nisi duas alas. Quae autem habet membranales, aliquando habet quatuor. Et quaecumque habet duas alas, movetur nitens utraque ala quasi remis. Remus autem ab alto inferius movetur et tunc

impellit anterius: et talis est motus duarum alarum avis. Aliquando autem quaedam magnae aves paulatim volantes, non videntur ab alto inferius alas percutere: et tamen hoc insensibiliter faciunt eo quod paulatim volant: sed cum cito volant, tunc frequenter iterant huiusmodi motum. 5

5 Aves etiam alias ab invicem habent differentias quoniam omnes aves nares habent in rostro iuxta caput longe ab apertura rostri: sed animalia non volantia nares fere usque ad os continuant. Et cum in hoc convenient aves, differunt in hoc quod licet bibentes non immergant rostrum usque ad nares, tamen quaedam bibunt tractu continuo: 10 quaedam autem paucum hauriunt et os elevant, et sic saepius faciunt per vices sicut genera gallinarum et avium aquaticarum.

Conveniunt autem in hoc quod nulla avis mingit: cum tamen omnis avis potare videatur. Sed raro et parum potat avis carnem comedens propter sui nutrimenti humiditatem: granum autem come- 15 dens avis plus potat propter sui siccitatem nutrimenti. Nulla tamen plus potat quam sufficit ad nutrimenti commixtionem et fluxum: et ideo nulla mingit.

Omni etiam avi convenit ovare et nulli generare propter sui corporis stricturam et praecipue in inferiori in qua strictior est quam 20 partui sufficiat sicut patet ex antedictis. Et ideo etiam nec supra nec inferius mamillas habere potuit: quia duplicem eius motum impedirent.

Avis autem dicitur quasi sine via quia viam nullam custodit in volatu: et ideo augures considerant volatus eius eo quod non sunt 25 ad unam partem sicut gressibilium.

6 Sunt aves generaliter magis vocantes aliis animalibus: et hoc contingit propter spirituum ipsarum levitatem, propter <ea> etiam minores avium magis vocant ita quod multae earum sunt musicae propter spirituum suorum levitatem qui de facili protenduntur in omne desiderium: et tunc vocant quando maxime coitum desiderant: et ideo etiam mares 30 in eis plus vocant quam feminae, quia feminae sunt graviores et frigidiores maribus.

Differentiae autem aliae sunt avium eo quod una est aquatica et alia non aquatica. Sed nulla sic est aquatica quod continue maneat in aqua vel quod in aqua generet. Sed aquatica dicitur quia nutri- 35 mentum quaerit in aquis: cum enim sit levis avis sicut diximus, oportet ipsam esse spirantem propter calidum circa cor sine quo non esset mobilis duobus motibus: quia scimus quod calor est causa motus et frigiditas causa est immobilitatis: omnis igitur avis spirat, licet aliqua 40 diutius teneat spiritum quam alia. ¶

fol. 382v

Sunt autem multae valde avium differentiae in omnibus enumeratis generibus: sed quia multa in praehabitis libris de hiis dicta sunt, iam ad specialem avium proprietatem dicendam convertamus sermonem.

1. Aquila ab acumine dicitur. Tres enim habet acuitates, visus 7
videlicet et irae et instrumentorum venandi quae sunt ungues et
rostrum. Omnis enim aquila viget acumine visus, maxime vero illa
quae nobilis aquila vocatur et haec herodius Latine, quasi heros
5 avium vocatur.

Est autem aquila grandis valde, tota nigra, licet in senectute ad
cinereitatem in dorso et super alas convertatur, et est pedum valde
croceorum et longorum et fortium unguium et est magni rostri cinerei
ad nigredinem declinantis, magnarum et planarum alarum rectae
10 pennae quae in fine alae aliquantulum divaricatae et ad superius
sunt recurvatae, et est haec alte volans | acutissimi visus ita quod
solem in rota possit aspicere: propter quod etiam dicitur pullos
suspendere et eos eicere qui solem in rota nequeunt videre sine
lacrimatione. Et hos abiectos dicunt aliam avem colligere quam
15 Graeci fehīt, Latini fulicam dicunt. || Sed hoc falsum esse per hoc
ostenditur quod avis quae fehīt vocatur, columbae species est quae
aquilam non nutrit. Fulica autem species est aquaticae avis quae
mergus niger anate minor vocatur, et haec etiam aquilam nullo modo
nutrit, cum neutra avium istarum cibum communem habeat cum aliquo
20 genere aquilarum.

Causam etiam eiectionis diversi diversam assignant: quidam 8
enim dicunt quod ideo abicit quia genus suum in tali partu cognoscit
ignobilitari, et hii concedunt aquilam feminam cum alio genere quam
herodii masculo aliquando coire. Sed quia hoc nos improbable iudi-
25 camus, ideo dicunt alii alterius generis aquilam ova sua fractis herodii
ovis supponere et ideo alienum aliquando esse pullum aquilae et
propter hoc probatione indigere. Sed quia herodius summae feroci-
tatis est avis, cui etiam inesse dicitur praescientiae quiddam, quo sibi
adversans etiam cum absens est nido appropinquare praesentit, videtur
30 nullum genus avis tantae esse audaciae quod ad nidum audeat appro-
pinquare, praecipue cum ponere ova in alieno nido non sit nisi avium
vilissimarum et ignobilium quae non sufficiunt ad suorum ovorum
fotionem: et tales aves ad nidum herodii numquam adpropinquant.
Alii dicunt herodium ipsum sua ova alterius generis aquilae supponere
35 inter ova illius commixta cui ea supponit et cum exierint, herodium
pietate naturali redire: et tunc inter sua et aliena per inspectionem
solis facere discretionem et sua nutrire et aliena abicere, et illa colligi
et nutriri ab illa aquila cui sua primitus herodius supposuit. Et hoc
ego probabilius iudicarem, si esset expertum: quia fovere ova occu-
40 patio est et maceratio per abstinentiam, quam herodius de facili non
sustinet, propter mobilitatem et cibi habundantiam quam habere con-
suevit. Tamen posset dici quod causa eiectionis non est adulterinus

⁴ *Aquila chrysaëtus* L. 15 fehīt φήνη *Ambros. V 18, 60 eqs. = Jacob. 1113, 37.*
34 alterius *B* alu' *C* alius *P*,

partus vel etiam commixtio cum ovis alterius naturae, sed sicut in aliis aliquando debilitatur naturae potestas, ita fit in pullis herodii: et cum hoc in oculis herodius praesentit, pullum tamquam inutilem abicit.

9 | Dicunt etiam quidam philosophorum quod herodius duos aut tres pullos facit et semper duo exeunt ex uno ovo et ex altero exit pullus 5 unus eo quod non nisi duo ova dicunt ovare herodium: et hoc ego puto esse falsum: sed potius cum haec aquila sit magna corpore, parum ponit in semine: et ideo non nisi unum vel duo facit ova vel forte tria si sit juvenis et ex quolibet ovo non procreatur nisi unicus pullus nisi sit per errorem sicut in aliis avibus: sed quando plures 10 duobus procreantur, ut frequenter abicit propter nutriendi difficultatem: et hoc saepius est expertum in multis avibus. || Ego tamen sicut in praehabitis me dixisse memini per multos aucupes huius rei experimentum quaerens, non inveni umquam infra plures annos herodium plus uno habere pullo: eo quod multo indiget nutrimento quem late ab 15 antiquis herodiis oportet inquiri. Si autem duo inveniantur aliquando, hoc erit in aquilonaribus partibus iuxta silvas et mare ubi tam de mari quam de silvis praeda piscium et avium et ferarum parvarum numerositas invenitur.

Haec aquila oculos habet supra modum ardentes croceos ita 20 quod albugo oculi quasi similitudinem praetendit topazyon et pupilla in oculo quasi similitudinem saphiri nigri perlucidi conculatae nigredinis: et loca cilliorum suorum sunt os eminentis aliquantulum super oculos ita quod umbra sua visum adunare videntur: et ideo quando domesticatur, praedam videt leporum infra frutecta latentem, antequam 25 considerari possit ab homine vel a canibus.

10 | Quod autem dicit Jorach et Adelinus de hac aquila, non sum expertus. Dicunt enim hanc aquilam quando senescit tempore quo pulli iam grandes facti venari sciunt et possunt, considerare fontis limpidi et latae scaturitionis ebullitionem et super illam directe in altum 30 extolli usque ad tertium aëris interstitium quod aestum vocavimus in libro Metheororum: et cum ibi incaluerit et quasi exuri videtur, subito demissis et retractis alis ruere in fontis frigiditatem ut ex frigido exterius restringente calor intrinsecus in medullis multiplicetur: et tunc exurgere de fonte et ad nidum quem ibi vicinum habet, con- 35
fol. 383r volare et inter alas pullorum tectam resolvi ¶ in sudorem et sic exuere antiquitatis habitum depositis pennis veteribus, et rursus indui novis et interim donec recreverint, sustentari praeda pullorum. || Sed ad hoc aliud nescio dicere nisi quia mirabilia naturae multa sunt: sed quod vidi in duobus herodiis in terra nostra hiis non concordat: quia illae 40 domesticae erant et ad modum aliarum avium rapacium mutabantur.

12 Alb. VI 50
Aldhelm. aenig. V 2).

e m. 2.

36 exuire

27 Thom. (Jorach ex Arnold II 6, 25 b Adelin. =

| Dicunt etiam quidam hanc aquilam sicut et alias rostrum nimis aduncum et recurvum et ungues ad lapidem deponere et acuere quando haec praedae hebetata fuerint instrumenta: || et hoc quidem compertum est esse verum. Alio autem tempore non de facili nec diu
 5 sedent aves rapaces in lapidibus, ne frangantur acumina suorum unguium: aput nos tamen hoc genus aquilae semper in praeruptis silicibus sedens et nidum faciens invenitur, sed semper substratum habet caespitem vel pulverem vel limum vel aliquas pelles animalium quae praedatur: propter quod etiam peritiores falconariorum non diu
 10 dimittunt suas aves rapaces stare super nudum lignum durum et aridum, sed supponunt pannum vel corium unguibus avium suarum. | Habet autem herodius commune cum aliis rapacibus avibus quod nisi contempletur escam vel praedam vel se tenentem, quasi semper pedes respicit quando sibi dimittitur, et frequenter ungues pedum per
 15 rostrum ducit, ut bene acuat ad praedam tenendam. ||

| Dicunt etiam quidam quod inter ova ponit lapidem echytem 11 sive gagatem qui quasi praegnans esse dicitur, de quo in libro lapidario diximus, ad temperamentum caloris. Alii dicunt duos inde[s] lapides in nido aquilam ponere sine quorum praesentia ova vivificari
 20 non possunt: || sed an verum sit ignoratur. Sed hoc certum est quod quaedam aves lapides inter ova ponunt. Grues enim domesticas omni anno vidimus lapidem inter sua ova collocare: sed hunc inobservate receperunt de lapidibus casu inventis: sed nescitur utrum forte si liberum volatum habuissent, lapidem proprium ad hoc quaesi-
 25 vissent utiliozem vel non: et quia forte utiliozem sibi inquirere non poterant, quemcumque inventum acceperunt, ne nichil omnino ovis suis interponeretur. In talibus enim mores avium diversificantur.

Haec autem avis quae heros avium est sicut nomine significatur, valde praedam communicat aliis avibus, sed si praeda non suffecerit,
 30 proximiozem sibi avem deplumat et devorat.

Haec etiam non de facili provocatur ab aemulantibus eam avibus, sed provocata patientiam simulat, donec provocatrix tamquam confidens appropinquat, et tunc captam dilacerat. Volat autem haec avis altissime propter escae contemplationem et avium aemulationem quia
 35 aliquando quaedam aves leves super eam exaltatae, deplumant eam. Aves etiam magnae si super eam exaltarentur sicut grues et ciconiae, rostrorum acumine interficerent eam: et ideo exaltatur super omnes. Cum autem herodius rex dicitur avium, non dicitur rex a veri regiminis imitatione, sed potius a violentia tyrannidis: quia omnibus dominatur
 40 in eo quod omnes opprimit et omnes devorat: et ideo omnium avium pugna est contra eam.

1 Thom. (Augustin ad psalm. 120 16 Jacob. 1107, 17 18 Experim.)
 18 Alb. de mineral. II 2, 5; 7 (echytes = ἀετίτης λίθος) cf. Diosc. m. m. V 160 Spr.; V. p. 100 not. 17 W (ex Aetio) Plin. 36, 149; 10, 12 al.

12 | Iracunda enim est haec aquila maxime et superba sicut et aliae aves rapaces, et ideo sola volat nisi quando est in generatione et pullorum educatione quando volitat super pullos docens eos volare et praedari, et ideo etiam pullis iam adultis, eicit a provincia suae habitationis pullos quos enutrivit, et hoc commune habet omnis avis rapax, maxime 5 tamen herodius et falco: propter quod etiam falcones et herodii eiectione a parentibus retibus aucupum capti in terris in quibus numquam nidi eorum inveniuntur, peregrini vocantur. || Herodius etiam domesticus super manum sedens duci non potest, sed potius brachio toto ab humero ultra manum corio cervino cooperto et manu p<r>otentata susten- 10 tata, brachio falconarii insidet: et cum provocatur ad volatum, oportet quod dimittatur, quia aliter brachium falconarii nimis laederet: et ideo aut coopertis defertur oculis, aut cum volare cupit, dimittitur: et cum revocatur, redit ad brachium aucupis et tunc melius quiescit, aut capta praeda, aut frustrata aquila. 15

Scias autem quod Aristoteles et quidam alii philosophi aquilam et vulturem in idem genus avis ponunt, aquilam quidem ab acumine, vulturem autem a volando et capiendo nominantes: propter quod quidam dicunt, nobilissimum genus avis esse vulturem. Et hoc non est in usu nostro, quia vultur aput nos magna quidem valde est avis 20 pigra et ignobilis de qua in sequentibus dicemus.

13 Sed aquilarum aput nos magna est valde diversitas in colore et quantitate et moribus. Et post herodium quidem aput nos nobilior aquila est quae anseres accipit et cignos et huiusmodi aves magnas, et etiam lepores et cuninos praecipue quando pullos habet, et haec 25 aquila quantitate minor est herodio et est varia ex albis et cinereis pennis intermixtis: sed in cauda paenultimaefinales pennae videntur esse albae, et alba est in pennis ani et est brevis valde caudae. ¶ fol. 383v Genus enim aquilae secundum totum suae communitatis ambitum est brevis caudae, magnarum et latarum alarum potius quam longarum et acutarum sicut sunt alae falconum secundum genus suum et aquilarum etiam genera universaliter sunt magni et oblongi parum rostri et magnorum et citrinorum pedum. 30

Et aput nos quidem sex inveniuntur aquilarum genera quorum primum quidem est herodius. 35

Secundum autem post hoc nobilior est quod accipit anseres et cignos de quibus ambobus iam diximus.

Tertium autem est quod aput nos truncatis libenter insidet arboribus et ideo truncorum aquila vulgariter aput nos vocatur, et accipit animalia parva si qua occurrunt et etiam anates et aliquando 40 anseres et huiusmodi, et est minus quantitate duobus praeinductis et est cinerei coloris.

23 *Haliaeetus albicilla* L.

38 *Aquila pomerana* Brehm.

16 philosophi cf. *Isid.* XII 7, 10; 12 21 post pigra del. ma . . da m. 1.

Quartum autem est id quod accipit pisces, et est varium, in 14
 ventre album et nigrum in dorso et in struma etiam nigras habens
 maculas, unum habens pedem anserinum ad natandum et alium ad
 rapiendum cum acutis unguibus, et insidet arboribus super flumina et
 5 stagna piscibus insidians.

Quintum autem est parvulum valde et a quibusdam vocatur
 frangens os eo quod quando carnes ossium comedit, ossa in altum
 ducit et super lapidem cadere permittit et ex fractis ossibus medullam
 sugit, et est hoc etiam varium et parvum.

10 Sextum autem genus aquilae est rarum, sed tamen in Alpihus
 et R(h)eni fluminis rupibus invenitur sicut frequenter experti sumus,
 et est totum album nivei candoris, et in quantitate fere est sicut
 herodius, sed non est adeo nobile nec adeo velox et vivit de venatione
 leporum et cuniculorum et huiusmodi parvorum animalium, ita quod
 15 aliquando canes parvos et aliquando vulpes iuvenes rapit et aliquando
 porcellos parvulos: pisces etiam aliquando qui in superficie aquae
 natant rapere reperitur.

Omne autem genus aquilarum hoc habet quod libenter partes 15
 vulpinae pellis colligit vel a vulpe rapta eripiens vel casu inventas
 20 colligens et in pellibus illis ova reponit vel in alio molli et calido pilo.

| Quod autem Plinius dicit aquilam aquilonarem in vulpis pelle
 ova involvere et sic sub sole in ramis arborum suspendere, donec
 maturata solis calore exeant, et non ea fovere aquilam, sed cum
 calore pellis et solis pulli exierint, ad ea tunc primum redire, iam
 25 expertus sum esse falsissimum: quoniam in Livonia ubi aquilae sunt
 aquilonares et feroces valde et magnae, nichil penitus talium expe-
 rimur, sed potius fovent ova aquilae et piscibus et avibus et bestiis
 nutriunt pullos suos: et ideo incolae terrae pullos aquilae de nidis
 30 vel consuendo obstruunt, et tunc appetitum comedendi perdunt. Aquilae
 autem veteres non minus praedam piscium et avium adducunt et hanc
 incolae accipiunt et se et familias suas inde pascunt. Aperiunt autem
 interdum anum pullis ne moriantur, et sic diu et multam praedam
 accipiunt aquilarum, ita quod narravit mihi fide dignus quod ali-
 35 quando in uno nido aquilarum antequam pulli completerentur, plus-
 quam trecentos anates et plusquam centum anseres et circa qua-
 draginta lepores accepit, et plurimos magnos pisces quorum numerum
 non retinuit.

Haec igitur de aquilarum generibus dicta sint.

1 *Pandion haliaëtus* L. 6 et 10 *vid. ind.* 21 *Thom.* (21 *Plin.*?) [*Vine.*
 16, 32—37].

- 16 2. Accipitris sermo post aquilarum genus ponendus est quia fere eiusdem est consuetudinis et rapacitatis. Dicitur autem accipiter etiam astur ab astu naturali quem habet quia fere semper latet et iuxta terram volat contra morem falconum et quando capit avem, quasi se convertens sursum accipit. 5

Et est accipiter totus varius, sed in primo anno fulvas et nigras habet maculas. Deinceps autem maculis albis et nigris variatur et sunt illae albiores et nigriores quo pluribus vicibus mutatus fuerit et sunt pedes eius crocei et ungues magni, sed non sicut aquilarum: et est caput eius rotundius quam aquilae et rostrum eius curvum et secundum suam analogiam brevius quam aquilae et longius quam falconum: et in dorso quidem paucas habet maculas albas et plures nigras et alas secundum suam proportionem habet acutiores quam aquilarum genera et minus acutas quam genera falconum. Est autem avis iracunda et ideo solitarie volans nisi tempore pullificationis. Ovat autem tria aut quatuor aut ut multum quinque ova et est fere eiusdem figurae cum niso qui spervarius vocatur, licet sit quantitatis maioris: est enim minor aquila truncali, sed maior est quam aquila quae pisces rapit.

- 17 Huius autem avis quando silvestris est praeda frequenter est avis domestica, gallina videlicet et anas, et has aves statim devorat. Capit etiam cornices et huiusmodi et aliquando lepores: et quando leporem capit, sinistrum pedem terrae infigit et dextro tenet praedam et tunc quanto citius potest, oculos leporis eruit et sic interficit. Domesticus autem astur etiam magnas aves accipit audaciam accipiens ab adiutore homine et cane docto secum praedam tenere: tunc enim accipit gruem et anserem et ardeam et alias huiusmodi aves: sed sine difficultate accipit anatem maiorem et mergum et fulicam et illas aves capit in multitudine sine magno labore.

Haec autem avis quando infirmatur, pennas et alas habet quasi horripilantes et alas dependentes et vociferat multum propter sensum languoris: et signum suae malae dispositionis est si indigestam reproiciat escam et hoc saepius faciat: tunc enim significatur quod defectam habet et stomachum et strumam: patitur autem etiam aliquando repletionem sicut et homo: et tunc hebetem habet visum et gravem et pigrum volatum, et cibum non desiderat, sed cupit dormire multum et quiescere et obiectam praedam abire permittit et residet in terra et revocatus cum esca ad manum domini sui non revertitur cito, sed vocatus non respicit vocantem. Patitur autem etiam maciem nimiam: et tunc humido naturali destitutus pennae eius contrahunt maculas quas famae signa appellant: et tunc etiam pennae franguntur de facili et volatum continuare non potest et amittit audaciam et ideo non nisi parva insequitur et vociferat multum et semper ad dominum redire desiderat. Aliquando etiam patitur constipationem et opila-

tionem: et tunc gravis manet nec cibum nec praedam desiderans et aliquando patitur pediculos propter humoris corruptiones. Et aliquando febres patitur: et hoc cognoscitur ex horripilatione et tristitia et tremore ipsius. Omnium autem harum et aliarum infirmitatum assignabimus medicinam in capitulo de falconibus in quo omnium rapacium avium medicinas simul ponemus.

Scias autem quod huius avis natura praecipue confortatur in Aquilonis partibus et ibi hee aves fortiores sunt et maiores, et quando bene nobiles sunt, praedam non propter escam, sed ex gloria accipiunt et in tyrannide delectantur, et si aliquid de praeda concupiscunt, cor accipiunt et ideo avem quam capiunt ad latus perforant et cor extractum devorant: aliquando autem etiam cerebrum concupiscunt et de capite extractum devorant et totum aliud reiciunt. Nobiles autem et aquilonares caneros libentissime comedunt quos tamen non venantur: et ideo domesticati isti melius omnibus asturibus dominis suis aves magnas capiunt, et cancorum cibum a dominis accipiunt in remunerationem.

Haec igitur de asturibus sive accipitribus dicta sint. Has aves quidam etiam accipenseris vocant. | Plinius dicit quod contra dolores membrorum omnium efficax medicina est accipiter in oleo decoctus: || caro enim accipitris valde dulcis est et levis propter sui nutrimenti bonitatem.

3. | Arpyam || quidam non magnae auctoritatis vir, quorum dicta non sunt experta, dicunt esse avem rapacem, | uncos ungues habentem et humanam faciem, in desertis longe habitantem in terra quae Strapedes dicitur iuxta mare Ionicum, fame semper saevientem et rapacem. Haec hominem aliquando in deserto sibi obvium interficit et quia iuxta mare sedet et vultus in aqua resplendent, quando suum vultum similem hominis vultui conspexerit, videns sibi similem se interfecisse tristatur et dolet omni tempore vitae suae quod hominem interfecit. || Sed haec inexperta sunt et fabulosa videntur quae maxime narrant Adelinus quidam et Solinus et Jorach de membris loquentes animalium.

4. | Agothylez Graece, Latine caprimulgus vocatur, et est avis magna lato rostro in Orientis partibus habundans, capras quaerens lactis irriguas quibus se supponit et sugit lac earum, et consequitur succionem eius et exsiccatio lactis in uberibus et hebetatio vel excaecatio visus caprarum. ||

19 Plin. 29, 125 Thom. longe alia dicit de hac ave, item: [Vinc. 16, 18--21] Astur palumbarius L.

23 Thom. [Vinc. 16, 74].

34 Thom.: dicit . . . Michahel, qui transtulit librum Aristotelis de animalibus: Agothilez arabice, latine dicitur sugens lac caprarum cf. Arist. Ziv 30 p. 618 b 2 αἰγοθῆλας (36 Plin. 10, 115) [Vinc. 16, 24]. Caprimulgus europaeus L.

20 5. | Ardea || quam quidam ardeolam quidam autem tantulum
 vocant, | avis est quae hoc nomen accepit aut quia alte volat dicta
 ardea; quasi ardua eo quod alte eat volando. Dicunt enim hanc avem
 cum tempestatem praesentit, alte supra nubes volare, et ideo alto suo
 volatu tempestatem praesignare. || Scimus etiam quod cum accipitrem 5
 fugit, alte volare hanc avem si poterit. Alii autem dicunt ardeam
 dictam ab ardendo quia stercus eius adurit hoc quod contingit: et
 hoc commune habet cum aliis aquaticis avibus, quae de venatione
 piscium vivunt.

Haec autem avis est coloris cinerei et minoris quantitatis quam 10
 grus, longi colli, et sicut aliae aves aquaticae non multum involuti est
 intestini: et ideo sicut et mergus emittit cibum indigestum, et ideo
 semper est vorax avis ista, et ideo etiam est fetidae carnis et non
 sanae. | Quod autem dicunt ardeam in dolore nimio coire ita quod
 lacrimas sanguinis emittat ex oculis, et feminam non minori dolore 15
 ovum concipere et parere, || falsum reputo quia vidi oculis saepe coire
 ardeas et ovare et nichil talium probare potui. Sed sicut alia avis
 longorum crurium ardea coit super dorsum feminae flexis cruribus
 ita quod pedes maris sunt ad caput feminae et genua versus anum
 super dorsum, et tunc tenens se motu alarum tangit locum concep- 20
 tionis feminae et semen infundit in eam. Haec avis in grege
 sui generis nidificat et tamen gregatim non volat eo quod pullis insidi-
 antur accipitres et aliae aves rapaces, et ab hiis defendi non possent
 nisi multae semper ardeae circa nidos invenirentur. Stercore autem
 suo exsiccant omnes arbores in quibus nidificant. | Si autem aliquando 25
 accipiter praedari nititur ardeam, anum opponit accipitri et stercus
 proicit putrefactum quod si forte accipitrem tetigerit, pennas eius
 putrefacit. ||

21 Ardearum aput nos tria inveniuntur genera unum quidem
 cinereum acuti rostri et longi colli et aliud totum album in figura 30
 per omnia simile dicto, et est melius pennatum eo: tertium habet
 longius collum et rostrum ante rotundum sicut sit circulus super circu-
 lum: et ideo cocliarium vocatur, et est totum album. ¶ | Quartum appo-
 nit Plinius monoculum quod unum oculum dicit habere in latere uno
 tantum: et ideo facilius capi a venatore in latere caeco insidias po- 35
 nente. || Sed videtur praeter naturam esse et falsum quod dicit: sicut
 enim alae duae et duo pedes crescunt a lateribus, ita duo oculi: nec
 ratio permittit ab uno latere formari oculum unum et non ab alio
 alium. Plinius enim iste multa dicit falsissima et ideo in talibus non
 sunt curanda dicta ipsius. 40

1 Thom. (3 *Isid.* XII 7, 21 Jacob. 1113, 55 Ambr. V 13, 43 14 *Plin.*
 10, 164 34 *Plin.* 11, 140) [*Vinc.* 16, 38] 29 *Ardea cinerea* L 30 *Herodias*
alba L 31 *Platalea leucorodia* L.

3 ardua m. 1 altea del.

6. | Anser vel auca avis est nota || et est avis aquatica sicut 22
ostendunt pedes eius membranales. Est autem avis haec inter aquaticas
aves maior praeter eam quam volmare in antehabitis vocavimus et
praeter cignum.

5 Invenitur autem haec avis aput nos silvestris et domesticat.
Et silvestris quidem aput nos quinque specierum invenitur: est
enim magnus anser qui cinerei coloris est et apud Germanos gragans
vocatur. Et est alius minor illo eiusdem coloris et eiusdem figurae,
sed altius et longius volans propter sui corporis levitatem. Et est
10 tertius totus albus praeter alarum extremas quatuor vel quinque pennas
quae sunt nigerrimae: et hoc genus est parvum late et alte et longe
volans. Et est quartum genus illo minus habens rostrum anseris, sed
colorem capitis pavonis praeter hoc quod cristam de pennis non
habet, et in dorso quidem est cinereum declinans ad nigredinem, in
15 struma autem nigrum et in ventre cinereum quod vulgus dicit nasci
de arbore. | Quintum autem genus anseris ponit Plinius, || vocans ipsum
comage | cuius adipem proficere dicit in adiutorium praeclarissimi
medicaminis quod comagum vocatur unguentum et conficitur ex adipe
huius anseris cum cynamomo confecto et in vase aereo sub nive re-
20 condito donec frigore diu congelante maceretur et maturetur. Aliud
autem genus addunt quidam quod praeter strutionem maior avis est
ut dicunt et hoc habitare in Alpibus perhibent et in desertis Aquilonis
ubi rara est hominum habitatio, sed nos hoc numquam vidimus nisi
sit illud quod nos volmare vocamus: hoc enim maius est cigno.

25 Praeter omnia haec anserum genera cignus est qui multum 23
habet huius generis tam in figura rostri quam in modo pedum et re-
gimine vitae, sed quantitate differt, sed tempore pugnae sufflat sicut anser.

Est autem et anser domesticus qui fere cuiuslibet coloris inve-
nitur qui in ansere silvestri est. Invenitur enim albus et cinereus et
30 ex hiis duobus maculosus, sed nec niger nec viridis nec alterius quam
dictum est coloris invenitur.

| Omnis autem anser habet commune quod rumorosus est vix
umquam tacens et leniter audiens et parum dormiens: propter quod
etiam custodes Capitolii cum dormirent, et hostes iam Capitolium
35 capturi essent, clamore excitavit anser. In cuius rei memoriam aureus
anser a Romanis diu cultu divino veneratus est.

| Silvestres autem anseres omnes gregatim volando ordinem
servant literatum sicut et grues: et cum volant, flatui ventorum quo
facilius volant, se committunt: et ideo multi praedicunt ventos et fri-
40 gora et imbres ad volatum ipsorum. Alte autem volant cognoscentes

1 Thom. (16 Plin. 29, 55 34 Isid. XII 7, 52 Ambros. V 13, 44) [Vinc.
16, 29—31] 6 Anser anser L 8 Anser fabalis Lath. (segetum) 10 Chen
hyperboreus Pall. 12 Branta bernicla L 21 vid. ind.

39 praedicunt corr. in -ant m. 3?

superiorem ventum semper vincere super inferiorem, et vix unquam exspectant hominem et mutant se de loco ad locum sicut grues, sed non latent: et cum lassati dolent ex volatu, vociferantur volando, et volant extento collo omnes anseres, et hoc differunt ab ardea quae volat collo contracto. 5

21 | Nutriunt autem ad Aquilonem in paludibus omnes anseres dicti et incipiunt coire post hyemale solstitium et in principio veris ovare, et sunt ova ad plus sedecim. Dicunt tamen quod si ova ante subtrahantur, ovabit anser usque ad defectum. || Genera etiam inducta commiscantur sibi invicem: aput nos enim anser qui est sicut pavo cum 10 ansero domestico concubuit et pullificavit: sed omnes pulli patrem in colore secuti sunt, sed in quantitate erant maiores.

Aetas autem anseris prolongatur valde: vidimus enim anserem nutritum domesticum qui plus habuit quam sexaginta annos. Anser etiam silvestris captus fuit aput nos qui per elixationem trium dierum 15 naturalium emolliri non potuit et tam induratus fuit ita quod cultello scindi non potuit nec aliqua bestia de ipso voluit gustare. Est autem generaliter caro anseris frigida et sicca, dura et melancholica et indigestibilis.

25 7. Anas avis nota est aput nos, lata in dorso, minoris quam 20 anser et maioris quam pullus aquaticus quantitatis, et est aput nos silvestris et domesticus.

Sed silvestris aput nos multorum valde est modorum, sed omnes conveniunt in forma rostri et figura pedum. | Rostrum autem est latum || serratile et non multum longum et est valde apertum ad cri- 25 brandum lutum, | pedes autem rufi || et membranales | ad navigandum apti. || Est autem silvestris aput nos duorum colorum. Unus quidem et verus in dorso et ventre est griseus, | masculus || in collo quasi pavonis radiantes habens pennas, ex viridi et azurio compositum habens colorem, | torquem albam circa collum praeferens, || in alis 30 versus ventrem habens maculam lucentis viriditatis: sed femina magis declinat ad nigram cinereitatem, et est vox feminae grossior et vox
fol. 385 r ¶ maris acutior in omni anatum genere. Hoc igitur genus quod dicti est coloris, duorum est generum, maius videlicet et minus, et utrumque 35 est notum aput nos. Tertium autem genus est varium ex albis maculis et dicto colore compositum, et est mergus quidam: et est etiam maius et minus in eadem figura corporis sicut anas, et differt hic mergus ab anate, non in figura ut dictum est, sed in colore et regimine vitae: quia mergus sub aqua capit pisces, sed anas herbas et vermes in herbis latentibus accipit in cibum et pisciculos si quos in herbis deprehendit. 40

Anas autem domesticus et albus invenitur et cinereus et compo-

4 volando C 20 Thom. (aliter) [Vinc. 16, 27—28].

28 Anas boscas L 34 Nettium crecca E (Anas) 35 Mergus albellus L?

siti coloris ex utrisque dictis. Est autem avis frigida et melancolica, minus dura quam caro anseris.

8. | Achantis avis est parva ad instar passeris, herbas et herbarum semina depascens et in spinis nidificans. Quae cum videt herbas ab equis et asinis depasci et spinas moveri in quibus nidificat, infesta efficitur equis et asinis et dorso eorum insidens mordet quantum potest et hinnitum equorum imitans deridet: est enim avis cum ira quadam derisiva. ||

9. | Assalon parva avis est, quantitatis passeris quae infesta est corvis et frangit ova corvorum, et est etiam infesta vulpibus et depilat eas quod videns corvus auxiliatur vulpi contra communem hostem.

Haec autem avis floribus spinarum et granis pascitur et ideo odit asinum hanc spinam sive carduum comedentem et insidet dorso asini pungens ipsum rostro quantum potest.

10. | Alauda avis a laude vocata est eo quod musica sereno et calido congaudet temporibus.

| Haec duplex est, plano videlicet capite, et cristato, et haec galerica vocatur vel cristata. || Est autem coloris cinerei, maior parum passere, et in posteriori digito pedis ingentis longitudinis habens unguem, in agro habitans, non in silvis, granis et vermibus vescitur. | Mas eius musicus est valde et multae modulationis, aestatem primo inter aves praenuntians, et diem in aurora promens laude cantus sui, pluvias et tempestates abhorret, accipitrem adeo timet quod fugit in hominum sinus et manus vel in terra sedens sinit se capi: cantat ascendendo per circulum volans: et cum descendit, primo quidem paulatim descendit et tandem alas ad se convertens in modum lapidis subito decidit et in illo casu cantum dimittit. ||

Haec quando domesticatur, in ergastulo cantat alas commovens et ad liberum aërem exire gestu quodam deposcens: sed si diu captiva tenetur ut frequenter in altero excaecatur oculo: et hoc saepius sum expertus quod in nono anno altero oculo caecatur.

Haec avis utilis est in medicinam . . .

11. | Alciones sunt aves parvae parum passeris quantitatem excedentes et sunt colore kyani purpureis pennis, tamen quasdam albas habentes intermixtas, collo longo, piscibus viventes, rarissime nisi circa solstitia in mari apparentes, brumali tempore pullificantes:

3 Thom. (Plin. 10, 205) [Vinc. 16, 22] ἀναρδής Arist. *Carduelis cannabina* L.

9 Thom. (9 Plin. 10, 205) [Vinc. 16, 38] cf. Arist. *Zit* 1 p. 609 b 30 *vid. ind.*

15 Thom. (16 lib. rer. 18 Plin. 11, 121 25 *Experim.*) [Vinc. 16, 24]. *Alauda arvensis* L et *Galerida cristata* L.

33 Thom. (33 Plin. 18, 39 *halcyones* 38 *Ambr. V* 13, 40 *eqs. cf. Isid. XII* [Vinc. 16, 26]. *Alcedo ispida* L.

32 *post medicinam lacuna trium linearum in C.*

et tunc nidum in harenis maris construunt rotundum in modum pilae adeo fortem quod vix magnis ictibus frangi possit.

Dicunt autem quidam quod mari tempestuoso ova sua obiecta statim tranquillitas inducitur et septem diebus ova fovere perhibent hanc avem et septem pullos usque ad perfectum educare et hanc gratiam hanc avem a Jove esse consecutam ut in tempore sollicitudinis suae etiam in hieme serenos quatuordecim hos dies accipiat, quos dies nautici alcionitas vocant.

12. | Aëriphyton avis est ut dicunt rapax et inter rapaces nobilissima et est de consuetudine falconum. Dicitur autem aerifilon eo quod aërem et aëris alta petat in volatu et venatione: nubes enim dicitur transcendere et aves obviantes interfectas deicere ita quod cum cadentes aves aliquando in terra inveniantur, nescitur unde ceciderint et unde sint interfectae eo quod aerifilon in tam alto volet quod videri non potest.

Haec avis rufas habet pennas, caudam longam, ungues et crura maxima, et est maior parum quam aquila et capit capreolos in quos primum visum dirigit et tunc incidit eis et cerebrum capite perforato excutit et sic interficit. Nidum in montibus altissimis construit et ibi aliquando juvenis accipitur et ita domesticatur quod sine ligatura stat in perticis et domibus. Haec avis cum socia venatur sicut falco et postquam domesticata est, a domino non recedit, sed omnem praedam capit et domino reponit et ideo nobilissima esse dicitur. || ¶

28 . 13. | Aves paradisi vocant Egiptii quasdam aves magnitudinis anserum quae paradisi dicuntur ob decorem quia nullus eis decor videtur deesse, et haec aves illaqueatae gemere non cessant donec moriantur vel donatae fuerint libertati. Liberae autem adeo dulciter modulantur quod in omni audienti delectationem inducunt. Harum habitatio avium est super Nilum qui de paradiso fluere perhibetur.

| Sunt ibidem et aliae aves fuscae magnitudinis monedularum quae paradisi ideo vocantur quia nescitur ubi nascantur vel unde veniant, et illae mutant loca de tempore in tempus sicut faciunt multa avium genera de quibus in praehabitis fecimus mentionem sufficientem. ||

14. | Bubo avis est de genere noctuae ab imitatione vocis sic vocata, || inter omnes aves maioris aperturæ oculorum. Haec avis praeda vivit nocte ambulantium sicut murium et aliquando leporum et huiusmodi parvorum animalium. De die autem antra quaerit tenebrosa sive in concavis arborum aut in cavernis montium aut umbraculis aedificiorum quae ab hominibus non frequentantur: et si quandoque de die apparet, ab avibus in luce volantibus deplumatur: et ideo ab aucupibus ponitur iuxta retia, ut per eum aves ceterae capiantur.

9 Thom. aëriophilon. vulgariter aelion. [Vinc. 16, 23] vid. ind.

24 Thom. [Vinc. 16, 39].

34 Thom. (aliter 34 Isid. XII 7, 39 p. 1445, 1 Plin. 10, 38) [Vinc. 16, 42].

| De hac ave dicit Plinius, || licet probabile non sit | quod posterius ab ovo egreditur: || quod si verum est, causa eius esse non potest nisi capitis ponderositas et magnitudo, propter quam caput ipsum diu declinat et immobile manet: posterius autem parvum est et curtum,
5 ac si avis ipsa sit decurtata.

Est autem avis haec curvorum unguium et acuti et curvi rostri sicut sunt ungues et rostra fere omnium avium rapacium, et est varia in plumis et maioris quantitatis inter eas quae nocte valent.

15 15. Buteus vocatur avis rapax subnigra quam Germanice bro- 29
10 buxen vocamus, et est | pigri volatus || et uncorum unguium et curvi rostri fere quantitatis milvi. Venatur autem ranas et mures et aviculas pigras aut infirmas volare non valentes et rapit pullos avium aliquando, | et est ad comedendum dulcissima et saporosa si decoctione optesis praeparata fuerit. ||

16. Butorius avis est similis ardeae in figura et quantitate, sed colore dissimilis quia videtur butorius esse similis terrae. | Collum autem habet longum || et hoc intrahit curvando et extrahit extendendo | sicut ardea et venatione piscium vivit: et ideo crura longa sortita est ut circa ripas et litora venari possit. Haec adeo immobilis stat
20 quando venatur, ut putetur mortua vel res esse inanimata: et cum illaqueatam se sentit, stat immobilis et venatorem se accipientem incautum et impraemeditatum vulnerat rostro in quo multum valet sicut et ardea. Haec avis miri odoris est cum assatur, et sanguis eius multum confert guttosis. Haec etiam avis tempore veris quando
25 luxuriandum est, horride strepit sicut cum cornu et hoc facere non praevallet nisi quando rostrum luto aquoso immittit, ut vox in ipso rumpatur ad modum tonitruui. ||

17. | Bistarda avis est bis vel ter saltum dans antequam de 30
terra sublevari possit: et ideo ex re nomen accepit.

30 Haec in quantitate et figura est ut aquila, curvo rostro et unguibus aduncis, sed in alis et cauda alba est et in cetero corpore varia ut aquila, carnibus vescitur, sed volatilia non praedatur, sed vel cadavera forte inventa comedit vel animal innocens ut agnum vel lepusculum occidit, nec haec sola perficit, sed pluribus harum avium
35 congregatis, ausum invasionis accipiunt. Herbas etiam quando famescit comedit, et in herba ciceris et pisae et leguminum plus delectatur: quod rarum est de avibus quae carne vescuntur. Propter tarditatem in alto nidum non collocat, sed in terra ovat tempore quando seges maturatur. ||

9 Thom. (lib. rer.) aliter [Vinc. 16, 43]. *Buteo buteo* L.

15 Thom. (21 experim. 24 ex Physiolog. secund. Vinc.) [Vinc. 16, 43: botaurus = onocrotalus (!)]. *Botaurus stellaris* L.

28 Thom. [Vinc. 16, 41]. *Otis tarda* L.

loco m 3 vox m 3

8 valent corr. in valant m. 2 volant edd.

26 luxoi vo^f

18. | Fabulose dicitur quod bona avis est in Germaniae partibus habundans perdice maior quam nos haselhun vocamus, et est colore perdicis, exterius nigram, interius carnem habens albam et valde saporosam et teneram: quae tempore luxuriae non coit ut alia avis, sed potius masculus discurrit donec ore spumare incipit, et hanc spumam 5 femina ore accipiens concipit et ovat et fovet pullos ut alia avis. || Et hoc falsum esse iam in praehabitis huius libri ostendimus, quia quod in os accipitur, in ventrem vadit et alteratum nutrit et per secessum emittitur.

- 31 | 19. | Barliates mentiendo quidam dicunt aves quas vulgus boum- 10 gans hoc est arborum anseres vocat eo quod ex arboribus nasci dicuntur a quibus stipite et ramis dependent suco qui inter corticem est nutritae. Dicunt etiam aliquando ex putridis lignis haec animalia in mari generari et praecipue ex abietum putredine, asserentes quod nemo umquam vidit has aves coire vel ovare. || Et hoc omnino ab- 15 surdum est quia ego et multi mecum de sociis vidimus eas et coire et ovare et pullos nutrire sicut in antehabitis diximus.

Haec avis caput habet quasi pavonis, pedes autem nigros ut cignus et sunt membrana coniuncti digiti ad natandum et sunt in dorso cinerea nigredinis et in ventre subalbidae aliquantum minores 20 anseribus. ¶

- fol. 386r | 20. | Caladrius sive caladrius avis est ut quidam referunt tota alba, Persidis regionem inhabitans: licet etiam inibi perraro inveniatur eo quod multos habeat insidiatores. Est enim avis quam propter augurium multi regum requirunt, quam et Alexander rex re- 25 gum dicitur invenisse: quae praesentata infirmo et indicat omnes morborum dispositiones et nonnullas dicitur curare. Si enim infirmo obiecta avis vultum et oculos in infirmum convertit, indicat sanandum: quia tunc infirmitatis materiam evaporare indicat et consumi ad quem vaporem se adeo fortiter convertit detenta ab ipso, quod etiam infi- 30 citur ex ipso: sed postea evolans ad tempus in aërem infectionis illius consumit materiam. Si autem obiecta infirmo avertit ab ipso vultum et oculos, significat moriturum: quia tunc materia compacta intus tenetur nec odore attrahit avem. De augurio tamen avium non est praesentis speculationis. 35

Huius avis interiora femoris contra caliginem valent oculorum. ||

- 32 | 21. | Cynamulgos avis est quae in Ethyopia et climatibus se-

1 Thom. [Vinc. 16, 41]. *Tetrastes bonasia* L.

10 Thom. (Arist. in libro animalium) [Vinc. 16, 40] cf. V. Carus, *Gesch. d. Zoolog.* p. 190 eqs. *Branta bernicla* L.

22 Thom. (22 Jacob. 1105, 52 sin. nom. *Isid.*? ex *Physiol.* 38 charadrius).

37 Thom. (37 Solin. 33, 15 Arist. *Zu* 616 a 6 eqs.) *Isid.* XII 7, 23 *Cinnamolgos* [Vinc. 16, 51].

a m. 3
10 boumgā / C 20 subalbidide C B.

cundo et primo in altissimarum arborum extremis ramusculis de cinamomo nobiliori texit nidum, ad quem cum incolae scandere non possint propter altitudinem arborum et fragilitatem ramusculorum, sagittis plumbatis nidos deiciunt et colligunt cinamomum: || ipsa etiam
 5 avicula cum suis interioribus non exenterata comeditur propter aromaticitatem eorum quibus nutritur.

22. | Cignus avis est nota quae a canendo sic Latine vocata est, Graece autem ab olon vocatur eo quod haec avis tota sit alba: licet enim in primo anno cinerei sit coloris, tamen post annum fit
 10 albissima. Caro autem eius nigra et praecipue pedes et caro eius est dura sicut omnium avium aquaticarum magnarum.

| Est autem avis de genere anseris rostrum habens sicut anser 33 serratile, dentatum ad modum falcis: rostro cribrat lutum ut cibum inveniat || et dentibus dividit inventum, et cum de loco ad locum
 15 transit gratia cibi, pede uno natat et alium elevat et ponit supra versus caudam ut illo se regat ad ventum. Si autem longe natare intendit, gregatim natat et volat et tunc posteriores caput dorsis imponunt anterioribus ducibus. Haec avis in stagnis magis quam in fluviis habitat et non de facili secum compatitur anseres vel alterius
 20 generis aves quae eodem secum cibo vescuntur. Vescitur autem herbis et vermibus et ovis piscium et huiusmodi et granis segetum et domesticatur praeciso alae anteriori articulo. Est autem mali gressus et bonae natationis et mediocris volatus, et inter magnas et aquaticas aves sola musica est. | Unde dicitur quod in <h>yperboreis regionibus
 25 dicitur quod praecinuntibus cantoribus vel viellatoribus, concinunt cigni. || Sed quod expertum est apud nos, est quod non concinunt nisi tempore doloris et tristitiae, et ideo potius lamentari dicendi sunt quam canere sicut etiam testatur poeta dicens:

At ubi fata vocant [h]udis proiectus in herbis,

30 Ad vada Menandri concinit albus olor.

Haec avis tempore luxuriae colla mares applicant feminis ad 34 modum blandimenti et tunc ascendit mas feminam et proicit semen in eam | et quod dicitur in dolore femina semen suscipere et ideo post coitum marem fugere. || falsum est quia non imponit in eam nisi
 35 humorem qui in delectamento suscipitur: sed fuga est propter hoc quod tunc cessat coeundi desiderium. | Post coitum autem sicut et ceterae aves aquaticae immergunt se aquis tam mas quam femina || eo quod concupiscentiae vapor discurrit per carnes eorum et illum quaerunt abstergere et huius signum est quod aves omnes post coitum
 40 horripilationem habent et elevatis pennis et divaricatis se ex-

7 Thom. (7 <Isid. XII 7, 18 ὄλον . . . totum dicitur> 10 Jacob. 1114, 31
 24 Isid. II. 19 29 Ovid. heroid. VII 1 36 Experim.) [Vinc. 16, 49–50].

7 Cygnus olor Gmel. et C. cygnus L (musicus).

cutiunt, et similiter faciunt alia animalia pilosa. Haec avis tertio anno ovat et nidum facit iuxta aquas et multum diligit pullos et aeriter pugnat pro eis et pugnando suflat sicut anser.

23. | Carista^e sunt aves ut dicunt Solinus et Jorach quae innoce flammis involant ita quod nec pennis nec corpore adurantur: || sed illi philosophi multa mentiuntur, et puto quod et hoc sit unum de mendaciis eorum.

35 24. | Ciconia avis nota est eo quod sic sonat conpercussione rostri sic est vocata. ||

Haec avis varia est ex albo et nigro coloribus. Alas enim 10
nigras habet et caudam et alias partes habet albas. Invenitur etiam genus ciconiae totum in dorso nigrum et in ventre subalbum, sed
fol. 386v hoc non nidificat in hominum ¶ habitationibus, sed in paludibus deserti.

Avis haec aquatica est plus quam terrestris et piscibus pascitur et lumbricis et ranis et aliquibus non venenatis serpentibus: mures 15
etiam libentissime comedit et carnes et uncta ova frixa: venenata vero ut bufones non comedit. Cum autem animal deprehendit prius saepius ducendo per rostrum ossa quae in ipso sunt comminuit, et tunc totum simul gluttit et in struma tenet donec mollificatum mittitur ad stomachum, et cum pullos cibant, inde mollificatum cibum reicit et 20
pullis tenellis ministrat. | Haec etiam avis quando cibare non potest, aliquando pullum unum abicit quem vulgus asserit in censum domino cuius tectis insident ciconias offerre. ||

Haec avis fortissimi est rostri et acerrime pugnat pro nido et cum pugnare vult, alam unam ante crus deponit quasi pro scuto, et 25
pugnat aliquando usque ad mortem plurimum. Aquilas etiam insequitur tempore pullorum et cetera rapacia et si sola non sufficit, advocat alias ita quod aliquando multae quasi in acie conveniunt pugnaturae. | Vocem dat rostri conpercussione, alacritate quidem quando recipit sociam vel quando gaudet de victoria vel pullorum prosperitate 30
et pastu, et tunc valde diu sonat et saepe plicat caput ante et retro super dorsum: sonat etiam quando est in timore, sed non diu, et tunc invocatur auxilium. || De nocte sentiens aliquid inimicum vel inconsuetum suflat.

36 | De hac dicitur quod ita diu nutrit parentes quamdiu nutrita 35
est ab eis, et ideo pia avis ab antiquis est vocata.

| Quod autem quidam vulgariter loquentes dicunt has aves hieme recedere in partes Orientis et in Asia esse campum in quo se expectant, et illam quae ultimo veniens aciem retardat, dilacerare itemque quod recedentes a cornicibus conducantur et defendi ab eis ita 40

4 Thom. (4 Solin. 11, 15 Carystiae aves; Jorach?) [Vinc. 16, 46].

8 Thom. (8 Isid. XII 7, 16—17 Solin. 40, 25—27 40 eqs. Ambros. V 16, 53—55 Jacob. 1113, 51) [Vinc. 16, 47—48]. Ciconia ciconia L (alba) et (11) Ciconia nigra L.

quod vulneratae corniculae et sanguine perfusae redeant, || mendacium esse certum est triplici ratione. Una quidem quia climata ab Oriente in Occidentem eiusdem sunt complexionis in frigore et calore: et ideo nullum remedium esset si ad Orientem se retraherent. Secunda est
 5 quod compertum est quod a tota nostra recedunt habitabili in nulla parte remanentes. Tertia quia cum avis sit frigida frigido utens cibo et viscoso, necesse habet latere tempore generationis fleumatis sicut in antehabitis est determinatum. Quod autem non est compertum ubi lateant, inde est quia se valde occultant in desertis paludum et
 10 cavernarum sicut et cetera latentia.

| Quod item dicitur mas huius avis adulterium per odorem sentire in coniuge nisi prius aquis lota sit fontalibus aquis, || falsum est et fabulose inductum.

25. | Choretes aves sunt pugnautes cum corvis sine foedere: 37
 15 nocte tamen a pugna cessant, sed omni alio pugnant tempore et sibi invicem pullos rapiunt. ||

26. | Calandris est avis colore et figura per omnia alaudae similis, sed quantitate maior et easdem inflectit vocis modulationes cum alauda, sed vox eius est grossior et altior et est multum sonora
 20 quasi nichil aliud requirens nisi cantare, et ideo caveis includitur propter cantum. ||

27. Corvus avis est nota, maior et perfectior inter eas quae sunt corvini generis, nigra est tota et fortis rostri et corporis, | clamorosa valde, || ante tempus vernum ovans et fovens ante tonitruum,
 25 | et eicit aliquando aliquem de pullis taedio nutriendi. ||

Haec avis aliquando domestica loquitur et imitatur cantus avium domesticarum et furatur multum et aliquando coartata per comminationes restituit. | Est autem ut dicunt fabulae amica vulpis et inimica asini, et ideo aliquando caecat asinum et reddit inutilem et
 30 mordet dorsum eius. Achylon autem avis est amica asini et inimica vulpis et ideo hee duae aves inimicae sunt ad invicem. ||

Aliquando vidi corvum venaticum qui perdicem accepit et alios corvos silvestres: sed corvos non accepit nisi fretus auxilio hominis propinqui sibi. ¶

35 28. | Cornix sive cornicula avis est generis corvini, in quo genere 38
 mas feminam ovis incubantem pascit, et in hoc convenit cum corvis: hoc enim proprium potius est generis quam speciei. Parentes etiam diu fetum etiam iam volantem sequuntur et pascunt pietatis amore.

14 Thom. (Plin. 10, 203 chloreus). ?

17 Thom. (17 lib. rer.) [Vinc. 16, 44]. *Melanocorypha calandra* L.

22 Thom. (28 cf. Arist. Ziv 1 p. 609 b 30 eqs. αἰσάλων? 30 Arnold. II 6, 25 b. ascelon) [Vinc. 16, 61]. *Corvus corax* L.

35 Thom. (p. 1450, 3 Isid. XII 7, 41) [Vinc. 16, 60]. *Corvus corone*, *cornix*, *frugilegus* L.

Haec avis multum infesta est avibus rapacibus et ideo etiam aliquando dilaceratur ab eis. ||

Est etiam avis auguriis et incantationibus apta, sed de hoc non est tractandum ad praesens.

29. | Cornica ut Plinius dicit avis est maxima in partibus 5
Orientis quae pulmonem fere ad quantitatem pulmonis habet vaccae mollem et multo infusum sanguine, et ideo multum bibit plusquam aliae aves. Paucas autem et parvas habet plumas et pennas. ||

30. Cugulus ut in antehabitis diximus, avis est composita et est duplex. Quaedam enim componitur ex columba et niso sive spar- 10
verio, quaedam autem huius generis avis componitur ex columba et asture: rostrum enim et pedes conformes habet columbae, colorem autem pennarum et alas habet cum niso vel asture. Mores etiam habet ex utraque compositos: ex columba enim habet quod non praedatur aves alias: ex niso autem et asture habet quod insidiatur nidis avium 15
aliarum debilium et ideo aves pugnant cum cugulis tempore ovationis. | Avis autem in cuius nido imponitur ovum cuguli, nutrit eum et in eius pulcritudine delectatur ita quod hunc cibando fame afficiuntur. Alii veri partus eius aliquando damnantur, aliquando etiam cugulus se nutrientem interficit ut Plinius asserit. || 20

De hac ave certum est quod hyeme latet in concavis arborum et lapidum: sed quod sibi aestate cibum congregat quo hyeme nutritur, pro certo est falsum, sed hyeme deplumatur et mutatur pennis.

| Dicunt etiam quod quando haec avis ab aliquo primitus in vere auditur, si audiens terram directe toti plantae dextri pedis sub- 25
positam effodiat, et eam in lectis et aliis locis spargat, terra haec pulices perimit. ||

39 31. | Coredulus avis sic est vocata eo quod venatione vivat et corda eorum quae venatur edat et parum de corpore reliquo praedae acceptae. || 30

32. Columba sic dicitur quia lumbos colit multa generatione de quarum varietate multa diximus in antehabitis: | quod fel || in epate | non habet, || quod innocens est | non laedens rostro || vel unguibus, quod granis vescitur vel hiis quae ex granis conficiuntur et non aliis, quod gregatim volat, quod dinoscit omne genus accipitris sive in ar- 35
bore sive in terra sive in aëre rapientis et fugit sagaciter ad locum securitatis. | Arborem quidam in Asiae partibus dicunt yperdyxyon